本次所发行股份种类为人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1.00 元，

上市地点为深交所。

（三）发行方式及发行对象

本次发行股份购买资产的发行方式为非公开发行，发行对象为智海创信、

珠海劳雷、永鑫源、上海梦元、杭州兴富、杭州宣富、上海丰煜、王一凡。

（四）本次发行新增股份的锁定安排

交易对方珠海劳雷、永鑫源、上海梦元、杭州兴富、杭州宣富、上海丰煜、

王一凡承诺：（1）本企业/本公司/本人在本次重组中以资产认购取得的海兰信

非公开发行的股份，如在取得海兰信股份时本企业/本公司/本人用于认购股份

11

的资产持续拥有权益的时间满 12 个月，则自上述股份上市之日起 12 个月内不

转让；如不满 12 个月，则自上市之日起 36 个月内不转让。（2）在上述股份限

制转让期间届满后，本企业/本公司/本人采取集中竞价交易方式在任意连续 90

个自然日内，减持本次非公开发行获得的股份总数，不超过上市公司股份总数

的 1%；在股份限制转让期间届满后 12 个月内，本企业/本公司/本人通过集中

竞价交易减持本次非公开发行获得股份的，减持数量不超过本企业/本公司/本

人持有的本次非公开发行股份的 50%。（3）本次重组完成后，本企业/本公司/

本人基于本次重组而享有的海兰信送红股、转增股本等股份，亦遵守上述锁定

期的约定。（4）若本企业/本公司/本人基于本次重组所取得股份的锁定期承诺

与证券监管机构的最新监管意见不相符，本企业/本公司/本人将根据相关证券

监管机构的监管意见进行相应调整。（5）上述锁定期届满后，将按照证监会及

深交所的有关规定执行。鉴于上述交易对方在取得海兰信股份时用于认购股份

的资产持续拥有权益的时间已满 12 个月，则在本次重组中取得的海兰信非公开

发行的股份自上述股份上市之日起 12 个月内不转让。

智海创信承诺：“1、上市公司拟在本次交易中向本企业发行股份（以下简

称“本次发行”）。本企业承诺在本次发行结束之日起至以下日期孰晚之日前不

得以任何方式转让所持上市公司股份：（1）自本次发行结束之日起 36 个月届满

之日，（2）在海兰劳雷完成《业绩承诺及补偿协议》项下全部业绩承诺或本企

业履行完毕《业绩承诺及补偿协议》项下全部业绩补偿、减值补偿义务（如有）

之日。2、本次交易完成后，由于上市公司送红股、转增股本、配股等原因而使

本企业增加持有的上市公司股份，亦应遵守上述承诺。”

三、本次发行前后股份结构变动情况

本次交易向智海创信、珠海劳雷、永鑫源、上海梦元、杭州兴富、杭州宣

富、上海丰煜、王一凡发行 39,356,296 股，本次交易完成后，上市公司的股权

结构如下：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1 申万秋 78,203,191 21.79% 78,203,191 19.64%

12

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

2 上海言盛 29,643,130 8.26% 29,643,130 7.44%

3 智海创信 - - 6,092,306 1.53%

4 珠海劳雷 - - 11,331,690 2.85%

5 永鑫源 - - 6,092,306 1.53%

6 上海梦元 - - 3,046,153 0.77%

7 杭州宣富 - - 4,264,614 1.07%

8 杭州兴富 - - 1,827,691 0.46%

9 上海丰煜 - - 3,655,383 0.92%

10 王一凡 - - 3,046,153 0.77%

11 其他投资者 250,971,418 69.94% 250,971,418 63.03%

合计 358,817,739 100% 398,174,035 100%

四、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发股对象中，不包含本公司董事、监事和高级管理人员。董事、监事

和高级管理人员的持股数量不会因本次发行出现变动。

五、本次交易构成关联交易

本次交易中，上市公司发行股份购买资产的发行对象之一智海创信为海兰

信高级管理人员及相关员工设立的合伙企业。根据《上市规则》的相关规定，

智海创信为海兰信关联方，本次交易构成了关联交易。

六、本次交易构成重大资产重组

根据信永中和出具的海兰劳雷审计报告及交易作价情况，与上市公司经审

计的 2016 年度相关财务数据比较如下：

单位：万元

上市公司 标的资产 占比

资产总额 180,870.40 交易价格 66,315.37 36.66%

资产净额 126,084.01 交易价格 66,315.37 52.60%

营业收入 71,657.00 营业收入 20,753.45 28.96%

13

注：海兰信资产总额、资产净额和营业收入取自上市公司经审计 2016 年度合并资产负债

表和合并利润表；标的资产的资产总额、资产净额指标根据《重组办法》的相关规定，取

本次发行股份购买资产的交易金额 66,315.37 万元；标的资产的营业收入，取《海兰劳雷

审计报告》2016 年营业收入与本次购入的标的公司股权比例的乘积。

根据上述测算，本次交易拟购买标的资产的成交金额占上市公司最近一个

会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产净额的比例达到 50%以上，且超

过 5,000 万元，根据《重组办法》第十二条，本次交易构成重大资产重组。

七、本次交易不构成上市公司的控制权变更

本次交易完成后，上市公司控制权未发生变化，申万秋依然为海兰信控股

股东及实际控制人。

八、本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件

本次交易实施完成后，公司股权分布仍旧符合《证券法》、《深圳证券交易

所创业板股票上市规则》等法律法规的要求，公司股权分布仍旧具备上市条件。

14

第二节 本次交易的实施情况

一、本次交易履行的相关程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、本次交易已通过法人交易对方的内部决策以及自然人交易对方对协议的

签署同意。

2、海兰劳雷股东会已审议通过了本次交易相关决议。

3、海兰信召开第三届董事会第三十一次会议、第三届监事会第二十四次会